5

Приложение

к проекту развития территории муниципального образования Ставропольского края, основанному на местных инициативах

[bookmark: _GoBack]Протокол № 1__
собрания граждан
об участии в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах
село Журавское муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края_______________________________
(наименование населенного пункта муниципального образования)

Дата проведения собрания: «21»   августа    2018 г.
Место проведения собрания: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Журавское сельское культурное объединение» по адресу: село Журавское улица Шоссейная,8 Новоселицкого района_________________________
Открытие собрания: 10 часов 00 минут.
Собрание закрыто: 11 часов 15 минут.

Присутствовало 509 человек (список граждан, присутствовавших на собрании с личными подписями  представлен в приложении к протоколу).
Категории населения с указанием количества человек (пенсионеры, работники (служащие) бюджетного сектора, работники других сфер, самозанятые граждане, неработающее население и т.д.):
пенсионеры – 98 человек ;
работники (служащие) бюджетного сектора – 195 человек;
работники других сфер – 151 человек;
самозанятые граждане – 27 человек;
неработающее население – 38 человек .

Председатель собрания (должность, Ф.И.О.): Алфёрова Татьяна Викторовна – глава муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края.
Секретарь собрания (должность, Ф.И.О.): Теленькова Татьяна Николаевна – управляющий делами администрации муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Краткая информация о конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах (далее соответственно – конкурсный отбор, проект).

СЛУШАЛИ: Алфёрову Татьяну Викторовну – главу муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края, информацию о возможном участии в конкурсном отборе проектов развития территории муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах и о возможном участии в нём муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района.
ПОСТАНОВИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе.

2. Определение социально-значимых направлений развития муниципального образования (краткое описание каждого из направлений).

СЛУШАЛИ: Теленькову Татьяну Николаевну – управляющего делами администрации муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края,  довела до сведения присутствующих результаты изучения общественного мнения для выявления приоритетных проблем, требующих решения:
1) с использованием специализированных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (краткое описание обсуждаемых тем с указанием ссылки на сайт): на сайте администрации муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района в сети «Интернет» по адресу: http://guravskoe.ru была размещена информация  о намерении администрации муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района участвовать в конкурсном отборе на 2019 год проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах, также информация была размещена в печатном издании общественно-политической газеты Новоселицкого района Ставропольского края «Авангард» №48 от 04.07.2018 года;
2) проведение опроса населения (привести результаты анкетирования):
	№
п.п.
	Тип проекта
	Проект
	Количество граждан, отдавших предпочтение выбранному проекту в соответствии с опросом

	1
	Благоустройство территории (включая освещение улиц, озеленение, обустройство пешеходных дорожек и тротуаров, благоустройство парков, скверов, размещение и содержание малых архитектурных форм и т.д.)
	Благоустройство территории парка

58

	2
	Ремонт автодорог местного значения в границах населенного пункта и обеспечение безопасности дорожного движения на них (включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), обустройство автобусных остановок
	Ремонт дороги по улице Ростовской села Журавского

101

	3
	Ремонт автодорог местного значения в границах населенного пункта и обеспечение безопасности дорожного движения на них (включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), обустройство автобусных остановок
	Ремонт дороги по улице 8-е Марта посёлка Артезианский

83

	4
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта муниципального образования
	Ремонт здания депо пожарной части

228

	5
	Организация сбора (в том числе раздельного сбора) и  транспортировке твердых коммунальных отходов, обустройство контейнерных площадок, приобретение коммунальной техники, приобретение контейнеров
	Приобретение контейнеров и сооружение контейнерных площадок на территории муниципального образования

76

ПОСТАНОВИЛИ: Принять на голосование следующие социально-значимые направления развития муниципального образования:
1. Ремонт здания депо пожарной части.
2. Ремонт дороги по улице Ростовской села Журавского.
3. Ремонт дороги по улице 8-е Марта посёлка Артезианский.

По первому направлению голосовали:
«за»  421 голосов;
«против»  12  голосов;
«воздержались»   76 голосов.

По второму направлению голосовали:
«за»  189 голосов;
«против»  91 голосов;
«воздержались»  229 голосов.

По третьему направлению голосовали:
«за»  243 голосов;
«против»  0 голосов;
«воздержались» - 266 голосов.

По итогам голосования наиболее важным является ремонт здания депо пожарной части №167 с.Журавского.

3. Формирование инициативной группы для подготовки проекта.

СЛУШАЛИ: Алфёрову Татьяну Викторовну – главу муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края, о создании инициативной группы для подготовки проекта развития территории муниципального образования.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав инициативной группы:

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактная
информация

	1.
	Фисенко
Оксана
Анатольевна
	специалист 2 категории администрации МО Журавского сельсовета , руководитель инициативной группы
	м. 8-9280082084
р. 8-86548-28393

	2.
	Теленькова
Татьяна
Николаевна
	управляющий делами администрации МО Журавского сельсовета
	м. 8-9188719932
р. 8-86548-28488

	3.
	Федорова
Вера
Ивановна
	специалист администрации муниципального образования п.Щелкан
	м.8-9899888688

	4.
	Селиванова
Татьяна
Владимировна
	воспитатель МДОУ «Детский сад №24»
	м. 8-9188739348

	5.
	Лазарев
Виктор
Николаевич
	ИП КФХ «Лазарев В.Н.»
	м. 8-9054145169

4. Определение возможных форм участия в реализации проекта.

СЛУШАЛИ: Алфёрову Татьяну Викторовну – главу муниципального образования Журавского сельсовета Новоселицкого района Ставропольского края, о софинансировании проекта, об определении возможных форм участия в реализации проекта.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие формы участия в реализации проекта:

1. Средства бюджета муниципального образования: 300000 (Триста тысяч) рублей.
2. Вклад населения:
- в денежной форме;
- безвозмездным трудом (уборка территории от мусора, подвоз строительных материалов, очистка от сухостоя прилегающей территории и другое) – 53 человека.
3. Вклад индивидуальных предпринимателей и организаций, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края:
- в денежной форме;
- в натуральной форме (перечислить наименование материалов): цемент, песок, шифер, доска паркетная;
- безвозмездным оказанием услуг (выполнением работ) (перечислить виды работ): предоставление услуг автотранспорта и трактора.

Поручить инициативной группе:

1. Для участия в конкурсном отборе подготовить проект по выбранному социально-значимому направлению развития муниципального образования (указать наименование проекта): «Ремонт здания депо пожарной части №167 с.Журавское Новоселицкого района Ставропольского края».
2. Подготовить следующие списки:
- список граждан, изъявивших желание принять участие в софинансировании проекта с личными подписями и суммами вкладов в реализацию проекта;
- список граждан, изъявивших желание принять участие в реализации проекта безвозмездным трудом с личными подписями.
3. Собрать гарантийные письма индивидуальных предпринимателей и организаций о готовности принять участие в реализации проекта с указанием объемов софинансирования, наименований материалов, объемов и видов оказываемых услуг (выполняемых работ) в стоимостном выражении.

Приложение:  Список граждан, присутствовавших на собрании с лич-
ными подписями.

Председатель собрания:             _________________           Т.В.Алфёрова
                                                                                           (подпись)                                           (ФИО)
Секретарь собрания:                   _________________           Т.Н.Теленькова
                                                                                           (подпись)                                           (ФИО)